Simile.

1. Ioan. 2.

Odiū diaboli
quale.

1.
Domin 5. post
Epiph. text. 3.
& 5.

2.
Dom. Sexages.
text. 4.

3.
1. Cor. 7.
Apos. 12.
Ioan. 8. &
1. Ioan. 3.

4.
2. Cor. 4.

fraudulentus hostis est, dicente Apostolo: *Ne circumueniamur à satana. Non enim ignoramus cogitationes eius. Quos autem blanditijs cepit, in eos postea violenter dominatur. Operatur in filijs diffidentia princeps potestatis aëris huius. Captiuos tenet suos ad voluntatem suam. Est ille fortis armatus custodiens atrium suum. Porro facta humani generis redemptione, ira & inuidia eius vehementer excreuit, estque nunc propterea hostis iratus, & cædis cupidissimus. Vnde in Apocalypsi: *Va terra & mari, id est, hominibus terrena sapientibus, & fluxa appetentibus, quia descendit ad vos diabolus, habens iram magnam, sciens quia modicum tempus habet. Sed nec minus assiduus, diligens, & pertinax hostis est. Circuit tanquam leo rugiens, veluti famis rabie concitatus, quærens quem deuoret. Antiqua hæc illi diligentia, & non insueta nostræ perditionis fames. Sic enim in historia Iob vetustissima loquitur: *Circuiui terram, & perambulauit eam. Iam verò audacissimus hostis est, qui ita factus est, ut neminem timeat, ait sanctus Iob. Nam & ideo ipsum Redemptorem mundi, Christum Dominum, tentare non est veritus. Sed & ita pertinax atque audax hostis est, ut non solum impios, verum etiam pios ipsos & iustos incessanter apud Deum accuset, & aduersus eos Deum, quantum in se est, calumniando irriter. Hinc diabolus proprio vocabulo, id est, calumniator dicitur. Sic sanctum virum Iob falso apud Deum bis accusauit. Primum, *Nunquid frustra Iob Deum colit? nonne tu vallasti eum, ac domum eius, uniuersamque substantiam per circuitum? operibus manuum eius benedixisti, & possessio eius creuit in terra. Sed extende paululum manum tuam, & tange cuncta quæ possidet; nisi in faciem benedixerit tibi. Accusauit ut auarum, & huius mundi amatorem, sed falsum. Omnibus enim spoliatus Iob, Deum benedicere non cessauit. Secundò accusat eum ut hominem mollem, sui que ipsius magis quam Dei amantem. *Pellem, inquit diabolus, pro pelle, & cuncta quæ homo habet, dabit pro anima sua. Alioquin mitte manum tuam, & tange os eius & carnem, & tunc videbis quod in faciem benedicat tibi, id est, maledicat. Sed nec sic percussus Iob, à Dei laudibus cessauit, aut Deum amare destitit. Sic vocatur in Apocalypsi *accusator fratrum nostrorum, qui accusat illos ante conspectum Dei die ac nocte. Postremò post omnem pugnam, & de miseris peccatoribus victoriam, de ipsis arroganter contra Christum blasphemè insultat. Vnde eius verba ex Cypriano & Basilio in alia Dominica. Hic est durus & perniciosus dominus quæ******

sustinere compellitur, qui Deum non diligit.

3. Non potestis Deo seruire & Mammonæ.

Auaritiæ
idolum.

Locus moralis contra pestilens & vulgare auaritiæ idolum. Christus Dominus non contentus, sub indefinita & generali propositione dixisse, duobus dominis seruire neminem posse; moxque ex his dominis diabolum esse alterum insinuassee, qui videlicet omnis ferè peccati author & instigator est; adhuc definitè & expressè maledictam auaritiam, & communem ferè omnibus diuitiarum cupiditatem in medium adfert, disertè asserens: *Non potestis Deo seruire & Mammonæ*, hoc est, diuitijs, vt in alio loco: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis*. Seruit diuitijs, & vir diuitiarum non dominus est, quisquis eas vel auarè appetit, vel cupidè retinet. Talis Deo seruire non potest. Sicut terra quæ aurum ex se prouocit, ad cætera omnia sterilis est, nec herbam, nec fruges, nec arbores fert, sed penitus inculta iacet: sic misera anima auri cupida, & congerendis diuitijs intenta, ad nihil aliud vtilis est, nec Deo, nec Reipubl. nec tibi ipsi, seruire potest. Meritò ab Apostolo vocatur cupiditas diuitiarum *φιλαργυρία*, *radix omnium malorum*. Nam vt virtute radicis pullulant stipes, rami, frondes, flores, & fructus; sic vitio cupiditatis pullulat pecuniæ amor, seruitus, cultus, Dei contemptus, proximi odium, omnium etiã coniunctissimorum despectio. *Cupiditas* (ait sanctus Basilius) *est transgressionis mater, magistra nocendi, primipilaria iniquitatis, auriga malitia, scitaria virtutum, seditionis origo, fouea scandalorum*. An ergo illi & Deo seruire poteris? An aliud Apostolus docet? *Qui volunt* (inquit) *diuites fieri incidunt in tentationem, & laqueum diaboli, & desideria multa inutilia & nocua, quæ mergunt homines in interitum & perditionem*. Sicut radix habet oris officium,

Luca 16.

Simile.

Radix malorū
auaritia.

Homil. in diuites
auaros.

2. Tim. 6.

Similia.

1. quia per eã plãta suscipit nutrimentũ, sicut animal per os: ita cupiditas & mammonæ seruitus omnibus vitijs nutrimentum præbet, superbix, contemptui Dei, odio & immisericordiæ erga proximum, furtis, rapinis, fraudibus, aliisque sceleribus, quibus cõparantur diuitiæ. Rursum sicut per radicem arbor terre inhæret, & ab ea humorem accipit, quo nutritur; & sicut planta, mediante radice, nutritur, terræ humido: sic cor hominis, mediante cupiditate, pascitur terreno lucro, & illo solo cibo delectatur. Sed & sicut arborum & plantarum radices stercore impinguntur; sic insana auaritia solo stercore diuitiarum satiatur, quantum satiari potest. Sicut leopardus

pardus accepto aliquo in præda veneno, quærit stercus humanum, ut eo venenum extinguat; unde venatores fimum illum super arborem in vase suspendunt, ut in illū leopardus intentus dum salit, facilius interficiatur: sic avarus suæ cupiditatis venenum (est enim *charitatis venenum auri cupiditas*, De consuet. vii. & virt. cap. 9. ait sanctus Augustinus) terræ stercore, quod aurum est; & temporali lucro; quod pro stercore habuit Apostolus, extinguere & satiare nituntur: ideoque diabolus animarū venator robustus, hoc simi genus nō nisi in sublimi loco ponit, in excelsis huius mundi dignitatibus: ad quas dum homines intentè aspirant, omnique studio cōtendunt, eos facile circa alia occupatos, in barathrum perditionis & interitum perducit, iuxta Apostoli verba modò citata. De avari rapinis & tyrannide conquerens Propheta, ait: *Respice in testamentum tuum, quia repleti sunt, qui obscurati sunt terra, domibus iniquitatum.* id est, quia impij homines obscuratū in terra cor habentes, pleni sunt habitaculis iniustitiæ, facti sunt diuites, & repleti ex rapinis & iniustitijs, quas in nos, populum fœderis & testamēti tui, exercuerunt. Vocat rapaces avaros, ac mammonæ serviētes, *obscuratos terra*, siue terram obscuram atque vmbrosam, iuxta perpetuam Hebraicam phrasim. Verè avarum avari terræ vmbrosæ, seu vmbrae comparantur, quia sicut vmbra lumen impedit, sic avaritia lumē gratiæ; & sicut vmbra terræ facit eclipsim lunæ, terra videlicet inter solem & lunā recto diametro interposita, sic terrena ista cupiditas generat ingentem animæ eclipsim, maximas illi tenebras offundit, terreno videlicet amore, & metalli cupiditate inter Deum & animam interposita. Ideo enim amare Deū avarus nō potest, quia magis amat aurum suum. Ideo eleemosynas non facit, ideo nec in pauperes misericors, nec in proximos liberalis, nec ad Dei cultum expeditus, in oratione grauis ac stupidus, in meditatione rerum cœlestium vecors & insensatus, in Dei beneficiorum memoria lethargicus est, quia totus in auro suo est, & in mammonæ seruitio veluti in vmbra & spelunca occupatus. Sibi plaudit, dum nūmos tacitus contempletur in arca. Rursum sicut vmbra calorem reprimit, planēque extinguit, calor enim esse non potest quod sol non pertingit; sic avaritia Dei & proximi amorem penitus extinguir. Unde diuus Ioannes: *Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo.* Præterea sicut vmbra sterilitatem inducit; vix enim aliquid crescit vbi continua est vmbra; sic diuini verbi semina crescere, aut fructum facere in ea anima non

Psal. 73.

Avarus vmbrae comparatur.

Simile.

1.

Simile.

2.

1. Ioan. 2.

Domin. Sexag.
text. 6.

3.

4.

5.

2. Cor. 6.

Psal. 102.

Allegoria.

Simile.

Avarus Christi
hostis.

Epist. 34.

Jean. à S. Ge-
rminiana, lib. 5.
cap. 10.
Idem lib. 4.
cap. 9.

possunt, quam amor & sollicitudo diuitiarum semel occu-
pauit. de quo in alia Dominica multa diximus, moxque in
textu sequenti plura dicemus. Porrò sicut umbra est serpen-
tium amica, & colubros nutrit; ita auaritia diabolo est grata,
& innumera fouet vitia, animæque serpentes. Denique sicut
maturitatem fructuum retardat umbra, sic dignos pœnitent-
iæ fructus plurimum retardat auaritia, maximè si ad resti-
tutionem veniendum est, aut eleemosynis emendanda præ-
scribitur. Postremò sicut umbra somnum prouocat, idque
propter frigiditatem; sic auaritia inducit altum in pietate
somnum, facitque animum ad opera virtutis penè immobi-
lem. Ad eò verum est, Deo & mammonæ seruire neminem
posse; & quod Apostolus dixit: *Quæ societas luci ad tenebras?*
Quare vt omnium impiorum, ita maximè avari hominis illa
vox est: *Dies mei sicut umbra transierunt, & ego sicut fœnum
arui.* In creatione rerum omnium, solis animantibus terræ
Deus non benedixit, magno mysterio insinuans, terrena sa-
pientes, & terræ bonis affixos, à Dei benedictione excludere.
Sicuti qui in altissimi montis cacumen conscendere neces-
sariò deberet, ineptissimè faceret, si multa humeris onera
imponeret, planèque ostenderet, se nihil minùs cogitare,
quàm in montem conscendere: sic tu Christiane ad ecclesia
vocatus, quum tot tibi in terris impedimenta conquiris, &
onera multiplicas; planè doces, te de cœlo nec cogitare
quicquam nec curare. Qui mammonæ & diuitijs seruit, ex
pauperis Christi phalange exijt; ad alterius ducis, qui prin-
ceps est huius mundi, castra defecit. De Christo dicitur: *De-
posuit potentes de sede, & diuites dimisit inanes.* Inexorabilis
pugna est inter Christum & potentes avaros. Vtrique serui-
re non potes. *Hæc enim terrena & superflua* (vt sapienter scri-
sit Augustinus) *arctius adepta quàm concupita constringunt.*
*Vnde ille diues tristis discessit, quum à Christo consilium euange-
licum audiret Aliud est enim nolle incorporare quæ desunt, aliud
iam incorporata diuellere. Illa velut cibi repudiantur, ista velut
membra præciduntur.* Hæc ille. Sed & facilius est à cibus super-
fluis abstinere, quàm sumptos euomere. Difficiliùs ergo Deo
seruit, qui collectis iam diuitijs auarè incubat, quàm qui
nondum adeptas concupiscit. Isti sunt similes formicis In-
diciis, quæ aurum custodire dicuntur, & pro eo conseruando
contra homines bellum gerere, etsi eo non vtantur. Quales
etiam gryphes esse dicuntur, qui custodiunt montes, in qui-
bus gemmæ pretiosæ inueniuntur. Monet nos Scriptura:

Noli

Noli anxius esse in diuitijs iniustis, id est, quæ iniustitiæ causa Eccli. 5.
sunt. *Non enim proderunt tibi in die obductionis & vindictæ.*

Quod alijs verbis dixit Dauid: *Diues cum interierit* (hic est Psal. 48.
dies tenebrarum & vindictæ) *non sumet omnia, nec descendet*
cum eo gloria eius. Sicut enim simia, quæ duos habet foetus, Simile.

filium quem magis diligit, in brachijs portat, alium verò in
humeris gestat; sed quando fugiendi necessitas instat, dile- Isidorus lib. 13.
etymol.

ctum filium dimittere cogitur, ab alio autem quem humeris
gestat impedita, eiúsque pondere pressa, facilius à venatore
capitur: sic homo auarus pro filio dilecto mundum eiúsque

diuitias habet; spiritum verò, & meliorem sui partem ita ne-
glectam gerit, vt quasi à tergo eam porter: vnde ita portatus
ac neglectus spiritus, multis necessarijs peccatis oneratur.

Morte igitur accedente, quæ ex hac vita in alteram fugere
compellit, mundus eiúsque diuitiæ dilectæ necessariò relin-

quuntur: spiritus homini adhæret innumeris peccatis onu-
stus, quem ideo ad cælum euolare non valentem, venatores

dæmones ad prædam illo tunc momento attentissimi (vt in Domin. Pentec.
text. ult.
alia Dominica explicatum est) miserè rapiunt. Nauis pre-
tiosis mercibus onusta, in pleno mari vento secundo velifi-

cans, iucundissimum est domino spectaculum. At in portum
vbi appulit, velis detractis, mercibus omnibus in terram ex-

positis, sola illa in aquis consistit, ex pristino splendore & opu-
lencia nihil nisi fæces & sordes, & immunditias varias, ex ijs
quæ gestauit, contractas secum retinet. Sic auarus plenus di-

uitijs in hoc mundo, sibi secundo vento nauigare & trium-
phare videtur. Sub mortis horam, omnibus quæ collegit in
terra relictis, ille cum suis peccatis & sordibus nudus manet.

Adeò *nihil diuitia proderunt in die obductionis & vindictæ*, vt
scripsit Sapiens. Parum est eas nihil prodesse contra iram

Dei, aut mitigationem pœnæ peccatis debitæ, si etiam vehe-
menter non nocerent, animæque salutem penitus non va-
starent. Imperator Traianus thesaurum principum cum lie-

ne comparabat. *Vt enim crescente liene reliqui artus tabescunt;*
sic crescente fisco tyranni, debilitantur facultates subditorum,

quum eas ille diripiat, vt suas augeat. Sed & eodem mo-
do auaritia quæuis lieni comparatur. Nam vt eo in corpo-
re crescente, alia membra decrescunt; sic crescente auari-
tia, deficiunt penitus virtutes, arefcit benignitas, friget cha-
ritas, dormit iustitia, negligitur veritas. Sicut Iudæi aurum
& argentum, quod singulari Dei beneficio ab Ægyptijs, Exod. 32.

Domin. Pentec.
text. ult.

Simile.

Sextus Aureo-
lius in vita Iu-
liani.

Apophthe-
gma.

Simile.

Exemplum.

Exod. 32.

quam egrederentur, acceperunt, ad vitulum aureum fabricandum impiè conuerterunt: sic homines auari bona huius mundi, Dei beneficio ipsis ad vsum legitimum ac dispensationem liberalem concessa, in auaritiæ idolum impiè conuertunt. De hoc conqueritur apud Prophetam Deus: *Argentum multiplicavi & aurum quæ fecerunt Baal.* Quod enim Iudæi in deserto, idem postea Israëlita in terra promissionis fecerunt, diuitias sibi concessas, in idola verterunt.

Osea 5.

Apophthegma.

Plutar. in Grac.

Apoph.

Appositè Chilo Lacedæmonius dixit, *id quod Lydius lapis est auro, hoc esse aurum homini.* Nam vt lapis Lydius suo affricu prodit quale sit aurum; sic aurum prodit qualis sit homo. Si auro rectè, prudenter, liberaliter vtitur, vt bonus dispensator, mercedem à Deo accipiet. Si auarè retinet, seruiens ei, eiúsque cupiditate & amore captus, Deo seruire non potest, ad diaboli seruitium transit, eandem cum eo pœnam subiturus. Auaris enim pecuniæ suæ seruientibus, eleemosynas facere nolentibus, dicitur in extremo iudicio: *Esuriui, & non dedistis mihi manducare; &c. Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & Angelis eius.*

Matth. 25.

Simile.

Quemadmodum quæ naturæ in cibum non conueniunt, manducantur tamen, aded non profunt, vt interitum afferant, veluti si quis ligna lapides, sulphur, ignem, comederet: sic quæ animæ proptius cibum non sunt, nec ad æternitatem alunt, animo tamen concupiscuntur, & amantur, & toto affectu vel quæruntur, vel possidentur, veluti diuitiæ, opes, pecuniæ; aded animam non pascunt, vt sempiternum illi exitium machinentur. *Melius est modicum iusto super diuitias peccatorum multas.* Si potuit Crates Thebanus, homo sine Deo in hoc mundo, suas diuitias, quas amplas habebat, in altum maris gurgitem profundere, dicens. *Abite pessima mala cupiditates; ego vos mergam, ne ipse mergar à vobis;* quia à Diogene didicerat, se cum illis diuitiis philosophari, & virtutem colere non potuisse: pudebit profectò Christianos, quando cum amore & seruitute diuitiarum Deo seruire, & frui se non posse, Christo docente didicerint, quòd eas à se via aliqua honesta & pia non abdicant; ne illis auarè retentis, in barathrum propter illas præcipitentur. *Auaritia enim hominis mentem quasi arcem possidet,* ait Chrysofostomus: *unde per dies singulos, præcepta eis plena iniquitatis imponit; nec est omnino aliquis qui non obediat operanti. Noli igitur ex superfluo argumentari. Semel enim pronunciauit hoc Deus, impossibile esse dicens, Deo seruire & mammonæ. Ne ergo tu dixeris hoc*

Psal. 36.

Laert. lib. 6.

Exemplum.

Apophthegma.

ma.

Homil. 33. in

Matth.

hoc esse possibile. Quando enim te vnus Dominus etiam proprijs exui iubet, alter verò etiam aliena diripere; quando ille te iubet omnia despicere, alter verò in hanc re atque inhiare presentibus: quando ille ad eleemosynas, ad liberalitatem, ad æquitatem hortatur ac iubet; alter verò parsimoniam indicit, & iniustitias audacter perpetrat: ista duo tam contraria, quomodo tandem poterunt conuenire? Vide de hoc argumento plura in alijs * Dominicis præcedentibus.

Domin. Saage.
tex. 6. loc. 2.

Domin. 1. Qua-
drag. tex. 8.

Domin 2 post
Pent. tex. 5.

4. Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animæ vestræ quid māducat, neque corpori vestro quid induamini.

LOCVS moralis contra curas & sollicitudines huius vitæ, Sollicitudo
hominibus auaris proprias. Christus Dominus, quum vitæ.
in hoc Euangelio contra auaritiam; & amorem huius mundi, totus esse vellet, eamque ex auditorum suorum animis penitus extirpare, postquam dixisset, fieri non posse, vt avarus qui est, idem Dei seruus existat; remedium nunc huius insanæ cupiditatis docet, iubens omnem rerum etiam necessariarum, quanto magis superfluarum, sollicitudinem, curam, & anxium amorem deponere: quod etiam postea multis argumentis suadet. Primùm, à maiori ad minus. Nōne anima plus est quàm esca? Qui ergo animam dedit, & vitæ spiritum subministravit, alimentum vitæ necessarium non dabit? Absurdum hoc, & Deo indignum fuerit. Secundò, ab exemplo aliarum creaturarum. Respicite volatilia cæli, & lilia agri. Illa pascuntur; hæc vestiuntur absque vlla cura & sollicitudine. Nōne vos magis pluris estis illis? Tertiò quia hæc sollicitudo nihil ad rem facit; nec illa necessitatibus nostris subueniet, sed mærorem augebit. Quis vestrum cogitans potest adijcere ad staturam suam cubitum vnum? Quartò, quia diffidentiae & infidelitatis scelus hoc est, vel diuinæ prouidentiae non se committere, vel suam sollicitudinem ei antepone. Hæc enim omnia Gentes inquirunt. Ad infidelitatem gētilitiam, quæ Deum ignorat, hæc sollicitudo pertinet. Scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis. Eius prouidentia nec ignara est, nec dormit. Ad eam fidei oculos coniecere oportet. Quintò, quia serui Dei est, in Dei cultu atque obsequio primam suam curam, totamque sollicitudinem ponere, reliqua ex Dei liberalitate expectare. Primùm ergo quarite regnum Dei, &c. & hæc omnia adijcietur vobis: ex Dei scilicet liberalitate. In huius loci explicatione, quem ita diligenter Christus Dominus tractare vo-

1.

2.

3.

4.

5.

Partitio loci.

Sollicitudo
quatenus & que
prohibetur.

luit, videndum primò, quis sit huius præcepti sensus, & quã-
tum valeat. Postea quàm sit hoc & salutare & necessarium
præceptum. Sensus verborum ex Christi illatione aduertiri
potest. Quia nemo potest Deo & mammonæ seruire, ideo
dico vobis, *Ne solliciti sitis*, id est, ne sic solliciti, vt per solli-
citudinem vestram seruire mammonæ videamini. Ille au-
tem per sollicitudinem seruit, siue Deo, siue mammonæ,
qui ad ei seruiendum anxius est, qui in eo de quo sollicitus
est, confidit, qui eius rei primariam curam habet. Hæc tria
in Dei seruitio laudabilia sunt, in seruitio mammonæ par-
tim impia, partim noxia. Et hæc tria in rationibus suis in-
ductis, Christus tangit. Impium est sic de mammona, atque
adeò de huius vitæ necessariis (prætextu quorum mammo-
næ seruitur) sollicitum esse, vt in illa tua sollicitudine confi-
das, quia in solo Deo confidendum est. Impium est, prima-
riam curam in temporalibus acquirendis collocare, quia
primùm quærite regnũ Dei. Noxium est, & certa pestis ani-
mæ, circa temporalia, & huius vitæ etiam necessaria, multo
magis superflua, sollicitum & anxium esse. *Vult Deus hoc
præcepto* (ait D. Basilus) *non esse nos nimium sollicitos, sed quòd
cõfidamus in Domino.* Rursum: *Labor exercendus est, sollicitu-
do tollenda*, ait D. Hieronymus. *Non hîc reprehenditur nisi ni-
mia sollicitudo*, ait D. Augustinus, *Non dixit, quia seminare
non debeas, sed quia sollicitus hinc atque anxius esse non debes.*
*Nec ait, non oportet operari, sed quia pusillanimum esse non
oportet. & curarum angore distendi.* Et in opere imperfecto
in Matthæum: *Dixit Deus primo parenti: In sudore vultus
tui comedes panem tuum; non dixit, in sollicitudine & cura.*
*Ergo non sollicitudine spiritus, sed labore corporis acquirendus
est panis.* Damnat igitur sollicitudinem anxiam & inquietam
circa temporalia. Hæc enim suffocat affectum spiri-
tualium, iuxta illud in alio Euangelio: *A sollicitudinibus, &
diuitijs, & voluptatibus huius vitæ euntes suffocantur.* Quem
locum latè tractauimus in alia Dominica. Damnat sollici-
tudinem, quæ diuinæ prouidentię diffidat. Appositè Chry-
sostomus: *Quam tu opinaris causam tibi esse curandi, hanc
ego idoneam esse dico, qua te ab omni liberet intentione curarũ.*
*Si enim dixeris, Propterea me oportet esse sollicitum, quia sunt
necessaria; ego è regione respondeo; Propterea non oportet esse
sollicitum, quia sunt vtiq; necessaria. Si enim essent superflua,
non deberes de eorum præstatione considerare. Nunc verò quia
necessaria sunt, prorsus non oportet ambigere.* Hæc est vis ver-
borum

Interrogat. 207.

In Commen. hic.
de Sermo. Dom.
in monte, lib. 2.

Cap. 20.

Homil. 22. in
Matth.

Homil. 16.

Luca. 8.

Domin. Sexage-
text. 6.

Homil. 23. in
Matth.

borum Christi. Hanc ille sollicitudinem prohibet, non primariam tantum, sed simpliciter circa temporalia, quia & noxia est, suffocans spiritualium rerum amorem; & superflua, quia cogitando & sollicitudinem adhibendo nihil proficimus; & impietatis speciem habet, quia cum quadam erga Deum diffidentia coniuncta est. Labor, & providentia rerum temporalium necessaria non prohibetur; sed sollicitudo, & quæ illi comes est, ex parte Dei diffidentia, ex parte nostra confidentia. In sua enim cura, providentia, sollicitudine, confidunt avari, & seculi amatores, diuinæ providentiæ diffidunt. De providentia necessaria Paulus dicit: *Qui domesticorum curam non habet, infidelis est.* Sed dicit *προνοεῖ*, non *μεριμνᾷ*, quo verbo Christus hîc utitur. Curam habere & prospicere rebus necessariis, laudabile ac necessarium est. Sollicitum esse vetat Christus. Est quippe *μεριμνᾷ* sollicitudo, quædam cum cogitatione ægrotudo, & anxietas; & hanc vim illa vox habet. Utitur illo verbo Paulus, dicens: *Mulier nupta sollicita est quomodo placeat viro; innupta quomodo placeat Deo.* Nec ibi sollicitudinem nuptæ laudat Apostolus: unde quidam inferunt, de liberis quoque sollicitos esse parentes, & de rebus necessariis sollicitum esse quemque posse, quia & Paulus circa eleemosynas, & collectas pauperum faciendas, *sollicitum se fuisse* scribit (quod etiam, inquit, *sollicitus fui servare*) sed hanc viri & vxoris sollicitudinem narrat Paulus, ut rem molestam, & nuptiis consequentem; non ut laudabilem. Hæc enim vna causa est, cur à nuptiis dehortetur & virginitatem anteponat. Paulus verò ad Galatas non utitur verbo, *μεριμνᾷ*, sed *σπουδάζω*. Ait enim, *ὁ καὶ σπουδάζωσα αὐτὸ τὸ τοιοῦτον ποιῆσαι*: quod etiam studui facere. Prorsus igitur sollicitudinem, & animi anxietatem, curamque vehementem & intēsam circa temporalia, in quantum talia, prohibet Christus, ut rem homine Christiano, qui spem suam ponere debet in Deo, indignam, & ut spiritualium amori & desiderio planè noxiam. Quod nunc secundo loco explicandum est, ut, quàm sit hoc præceptum salutare, intelligatur.

Ait Christus in alio Evangelio: *Attendite vobis ne grauentur corda vestra in crapula, & ebrietate, & curis huius vitæ, & superueniat in vos repentina dies illa.* Vnam causam repentini & non expectati iudicij extremi, vnam causam obliuionis Dei & iudiciorum eius, vnam causam neglectæ salutis ponit Christus *grauari corda curis huius vitæ*. Utitur Christus verbo, *μεριμνᾷς βιωτικαῖς*, sollicitudinibus circa hanc vitam,

1.
2.

3.

1. Timot. 5.

1. Cor. 7.

Paulus à Paul.
lac. in Matth. 6.

Galat. 2.

Luca 21.
Sollicitudo
quare prohibetur.

vitam, sicut in præsentî Euāgelio. Dicit hac sollicitudine sic grauari cor hominis, vt alterius vitæ memoriā habere, vt spiritus curam tenere, vt de extremo iudicio cogitare, nec vacet, nec libeat, nec possit. Ideo subdit statim Christus: *Tanquam laqueus enim superueniet in omnes* (scilicet dies illa) *qui sedent super faciem omnis terra.* id est, qui terrenis rebus inhærent, qui sedent affixi illis, qui solliciti tenentur & occupantur circa illa. Neque enim nullus erit iustus in terra, qui eius iudicij memoriā habebit, illudque expectabit. Sed *sedere super faciem terra* dicuntur, quorum corda grauantur, & deorsum semper in terram flectuntur ac deprimuntur sollicitudine, cura, & pondere rerum terrenarum, quibus affixi sunt, solliciti semper quid comedant, quo vestiantur, quomodo ditescant, & illustres in seculo fiant. Ideo Christus in hoc Euangelio sollicitudinem omnem rerum temporalium à mentibus nostris longissimè abarcere & profligate vult: ne, quod alibi monet, hac sollicitudine grauentur corda; grauata, iudiciorum Dei non recordentur; non recordando, tanquam laqueo ab illis capiantur. Sicut cœli machina cum terræ globo nulla vnquam arte coniungi potest; ita nec terrenarum rerum ac cœlestium sollicitudo, & (qui sollicitudinis causa est) amor simul habitare poterit. Amoris & affectuum nostrorum certa & finita proportio est. Quum enim omnium actionum nostrarum fons sit ipsa voluntas, sit in eius affectibus quod in fontis riuulis.

1. *Quemadmodum enim si vnum tantum cursum fons teneat, pleno alueo fluit; sed si in varios canales se diffundit, in singulis minor est: sic si voluntatem in sola rerum cœlestium sollicitudine, amore, affectu contineas, toto impetu eò fertur. Sin verò eam in terrena ista distribuas, vt partem quidem vestium, partem ciborum cura, partem pecuniæ, partem honores, partem voluptates habeant, tum in singulis minor erit, tum à rebus cœlestibus, quæ cum illis omnibus nullam affinitatem habet, quàm longissimè se abstrahet. Monet Paulus regeneratos in Christo: *Si consurrexistis cum Christo, qua sursum sunt sapite, vbi Christus est, in dextera Dei sedens: qua sursum sunt quarite, non qua sunt super terram.* Nec sapere, nec quærere, id est, nec affici, nec sollicitum esse circa res terrenas Christianus debet.*

*Similium cō-
geries.*

1.

2.

Co'oss. 3.

3.

Quemadmodum arboris truncus terræ adhærens, radicem suam vndeque in terra diffundit, & varios quasi cuniculos agens, in multa se brachia diuidit, quæ terræ visceribus

visceribus adnascuntur: sic hominis circa terrena solliciti animus in curas huius vitæ, & sollicitudines innumeras dispergitur, eisque tenacissime adhæret. Eleganter sanctus Augustinus: *Amor rerum terrenarum, est viscus spiritualium pennarum.* Serm. 33. de verb. Dom. Sicut enim tinea vestem, & vermiculus lignum corrodit atque consumit, ex quibus tamen orta & enata sunt: sic planè curæ huius vitæ, quæ animum terrenum vehementer affligunt & angunt, ex prava animi concupiscentia oriuntur, ipsamque demum animam & hominem perdunt atque consumunt. 4.

Est autem hæc sollicitudo rerum temporalium animæ vehementer noxia tribus modis. Primum, quia mentis lumen offuscatur. Secundò, quia ad pietatem multum difficultatis adfert. Tertiò, quia animum paulatim enecat atque consumit. Sollicitudo noxia tribus modis.

Quod ad primum attinet, quemadmodum oculus iste corporeus (ait diuus Basilius) continuo circumactu versatus, & nunc horisum atque illorsum deflexus, nunc sursum deorsumque erectus, vicissim ac depressus exactè cernere nequit, sed obtutu incumbere in rem visam eum oportet, qui perspicuè cõtemplari vult: sic humana mens sexcentis mundi curis distracta, euidenter cernere veritatem vix unquam poterit. Nempe fit tunc in mente humana, quod in sera accidit distorta, cuius videlicet dentes & receptacula casu aliquo in obliquum conuersa sunt. Nam vt 5. Epist. 1.

in tali sera, propter turbata receptacula, clavis inserta tunc claudit, quando aperire deberet; & tunc aperit, quando claudere oporteret; omniaque in contrarium vertuntur: sic planè animus humanus curis rerum humanarum afflictus & impeditus, totusque turbatus atque distractus, rationem quidem, quæ clavis actionum est, aliquoulsque intromittit & audit; cæterum sensibilium amore captus & affectibus animi deordinatis, nec eam totam, vt oportet, admittit, nec salutaribus monitis acquiescit; sed tunc claudit quum aperire deberet; tunc aperit, quando claudere oporteret: Deo claudit, mudo aperit; cælestia reicit, terrena recipit; eaque toto studio & conatu profequitur. Sicut enim oculi læsi, debiles, & luscii in locis vmbaticis & obscuris clariùs vident quàm in rutilante sole; sic oculi mentis curis huius vitæ & sollicitudinibus affecti & occupati, lætos intuitus habent, pessimè vident; non nisi obscura & caliginosa cernunt, non nisi vana, caduca, & noxia appetunt; ad Deum se & diuina attollere nequeunt. Nam vt 6. Heffor Pintus dialog. par. 3. dial. 1. ca. 6.

speculum (ait sanctus Basilius) si pollutum est, imaginum impressiones recipere nõ potest: sic nec anima secularibus occupata curis, 7. Ibidem dial. 2. cap. 10.

illumini 8. Epist. 64.

- illuminationis Spiritus sancti capax esse valebit. Imitanda igitur nobis hac in re venatorum industria atque solertia. Illi enim, ut canis venatici olfactum purum atque integrum feruent, & peculiari tantum officio idoneum reddant, acriusque & certius ferae vestigiis inherere faciant, nullo modo sinunt eum aberrare, & quemlibet odorem persequi, sed loris restringunt, reuocantque, ut praedam tantum propositam persequatur. Idem & aucupes faciunt, quum accipitris caput capitis velant, nec vagari oculis sinunt, donec ad praedae capiendae locum ac tempus veniatur; ut videlicet ad solam praedam intentus reddatur, & ne aliis conspectis, quae naturaliter appetit, ad illa consequenda vim sibi faciat, euolare contendat, & persequi studeat. Idem nobis faciendum est. In Dei amore, rerumque diuinarum cura & sollicitudine animus continendus, nec ad huius vitae & seculi curas, sollicitudines, affectus anxios, diuagari permittendus. Propria animi humanae praeda caelum est. Hoc appetere, de hoc sollicitum esse, hoc per vim rapere, huc omnem curam & sollicitudinem conuertere oportet. Si in alia excurrit, huius praedae odorem & conspectum amittet. Si de temporalibus sollicitus est, caelestia non curabit. Sicut vigilia oculos corporis grauat, in somnum declinans; sic sollicitudo temporalium grauat oculos mentis, in terrena deprimens. Sicut vigilia visum hebetat, dolorem capitis generat, corpus ipsum debilitat & eneruat; sic sollicitudo temporalis hebetat visum contemplationis spiritualis, turbationem mentis inducit, iuxta illud Christi ad Martham: *Sollicita es, & turbaris erga plurima: & totius animae virtutem eneruat.* Nam sicut mola in gyro ducta, triticum comminuit, & a se proiicit in farinam redactum; sic mundi actio, dum multas curas colligit, humanas mentes quasi per gyrum vertit, atque ex se velut farinam proiicit; quia agitato corde, minutissimas & infinitas cogitationes gignit, iuxta illud Salomonis: *Fecit Deus hominem rectum, & ad caelestia appetenda stabilem & erectum: ipse autem infinitis se miscuit quaestionibus*, id est, multis se & innumeris curis inuoluit, turbatus erga plurima, quum vnum tantum esset necessarium. Ad secundum quod attinet, maximam ad virtutum opera difficultatem haec sollicitudo adfert; ideoque eam qui admittit, Deo seruire non potest. Quemadmodum enim, quod vno tantum simplici nodo constrictum est, facile dissoluitur (nodus enim simplex vnico attractu aperitur) quod autem pluribus & circumflexis nodis (quos caecos vocant) constringitur & alligatur,

non

non nisi difficillimè, multoq̄ue labore & sudore dissoluitur, ita vt vngues, atque etiam dentes interdum adhibere oporteat, adeoq̄ue ad Gordium nodum dissoluendum Alexandri gladio opus fuerit: sic omnino animus ille, qui vnico tantum diuini amoris nodo ac vinculo omnibus rebus creatis astringitur, nec nisi in ordine ad vnū Deum illis afficitur, facillè & nullo negotio pietatem colet, nec vnquam propter earum amorem Dei leges violabit; quia proposita aliqua rerū creatarum, vel honesta necessitate, vel voluptate inhonesta, quā nec illa appetat, nisi in ordine ad Deum, nec hanc admittat, quia contra Dei amorem est, vno hoc simplici attractu, vna hac simplici diuini amoris & honoris consideratione pietatem non deserit; tentationem reiicit. At verò qui pluribus nodis creaturis se astringit, nec in ordine ad Deum, sed inordinatè per varias & diuersas cupiditates erga illas afficitur, ideoq̄ue variis & diuersis curis ac sollicitudinibus illas persequitur, & adipisci contendit; profectò iste vel difficillimè, vel vix vnquam pietatem colet. Totò enim impetu & cursu dum in id fertur quod amat, vel Deum illis rebus cōtrarium amare non potest; vel Deum, & diuina illis rebus excelsiora, nisi difficillimè quæret, & vt difficultate careat, omnino non quæret. *Quemadmodum enim sol est quidem clarus (ait sanctus Chrysostomus) & in medium cunctis propositus, & non habemus opus eum quarere; si verò nosmetipsos in terram defoderimus, & undique adumbrauerimus, multum laborandum est vt solem videamus: sic, si in curis rerum secularium defoderimus nosmetipsos, & totos implicauerimus, vix poterimus oculos, aperire, & lumen gratiæ, quod omnibus exponitur, animo intueri.* Hæc ille. Sic ingentem ad pietatis opera difficultatem inducit hæc temporalium sollicitudo quod in Dominica Sexagesimæ pluribus explicatum vide, circa illud Christi: *A sollicitudinibus & diuitiis suffocantur.* Ad tertium quod attinet, sollicitudo rerum temporalium ipsam animam paulatim enecat & ad cælestia appetenda prorsus ineptam reddit. *Quemadmodum enim hedera, quum ex se ipsa radicè & ortum accipiat, eo tamen modo crescit & surgit, vt arborè vicinam arctissimè cōplectatur, eamq̄; complexa, eius ope & fulcimento in altū se attollat; ceterum ipsam postea arborè ita suo cōplexu stringit, & constrictam tenet, vt amplius succum admittere, ac germinare nequeat, ideoq̄ue suffocato quasi spiritu emori necesse abeat: eodem planè modo cura & sollicitudo*

24.

Homil. 22. in
epist. ad Hebr.

15.

Hector Pontus,
dialog. par. 1.
di al. 6. cap. 4.

16. tudo rerum terrenarum, animam ipsam, cuius opera & industria in terrenis conquirendis vtitur, ita postea obruit, & totam irretitam tenet, vt planè suffocata & aggrauata, ad cælestia aspirare nequeat. Quare curis huius seculi animum immergere, & ad Deum eum simul attollere velle, tam est impossibile, quàm cum ratione insanire. Nam vt mentis compos non est, nec orationis vsum tenere potest qui insanit; sic animum quo ad cælestium amorem profus enecauit, qui eum res terrenas deperire, & earum cura & amore insanire permittit. Sicut vigilia corpus desiccatur, & calorem generat vel auget; sic rerum temporalium sollicitudo animum humore pietatis euacuat, aridam reddit, & insipidam circa cælestia, amorem verò & æstum cupiditatis vel generat, vel inflamat vehementer. Sicut qui oleum aqua permiscet atque confundit, vtrumque destruit, quum eadem separata suam & pulchritudinem & naturam conseruent; oleum enim aquæ supernatat & fulget, aqua suam puritatem limpida retinet: sic qui curis huius vitæ & sollicitudine distinetur, simulque Deo seruire se posse arbitratur; circa neutrum rectè se gerit, sed tam Dei cultum quàm temporalium vsum destruit. Cæterùm si rebus terrenis iusto quidem & necessario labore ac prouidentia, sed absque sollicitudine, absque animi anxietate incumbat, mentem Deo, rebusque diuinis fruendis liberam semper seruet, in vtrisque se rectè & feliciter geret. Diuinarum rerum amor, cura, sollicitudo, sicut oleum, omnibus eius actionibus supernatabit, atque fulgebit, quia non nisi in ordine ad Deum rebus omnibus vtetur. Imò oleum diuini amoris ipsos necessarios labores vehementer leniet, facilesque & suaues reddet. Ipsæ verò res terrenæ, comedere, bibere, mercari, possidere, magistratum gerere, & quæcunque huius vitæ actiones aliæ, suam honestatem seruabunt, cor & animum possidentis, laborantis, vrentis hoc mundo non grauabunt. Vide plura in Dominica Sexagesimæ, textu 6. loco 1. & 2.

5. *Hæc omnia Gentes inquirunt. Scit enim Pater
vester cælestis, quia his omnibus
indigetis.*

Diffidentia in
Deum.

Locus moralis contra diffidentiam circa perpetuam Dei
pro

prouidentiam. Docet Christus sollicitudinem illam & animi anxietatem circa temporalia adipiscēda, maximè necessaria, infidelis cuiusdam esse diffidentiae signum, & quasi negatae prouidentiae Dei argumentū. Quemadmodū enim ingens filij familias sollicitudo & cura circa res domesticas, ipsius patris familias negligentia & incuriam coarguit, cui diffidens filius sua diligentia mederi vult: sic planè qui in temporalibus conquirendis sollicitudinem exercent, & curis huius vitae anxie distinentur. Dei prouidentiam tacite accusant, quasi ille suorū curam non haberet. Adhibenda est rebus necessariis humana industria, sed non in ea confidendum, verū in Dei bonitate & prouidentia tota fiducia collocanda est. Iudæi, ut terram promissionis ingrederentur, pugnaverunt quidem, & armata manu Chananaeos eiecerunt. Tamen Dei erat victoria, non illorum. *Nec enim in gladio suo possiderunt terram, & brachium eorum non saluauit eos; sed dextera tua, & brachium tuum, & illuminatio vultus tui: quoniam complacuisti in eis.* Dauid rex bellator erat fortissimus. Dicit tamen in eodem Psalmo: *In te inimicos nostros ventilabimus cornu, & in nomine tuo spernemus insurgētes in nobis. Non enim in arcu meo sperabo, & gladius meus non saluabit me. Saluasti enim nos (tu Domine) de affligentibus nos, & odientes nos confudisti.* Vir fortissimus, Iudas Machabeus, tota ratione rei militaris constituta, concludit: *Sicut autem fuerit voluntas in calo, sic fiet.* Docet Christus, ad Dei prouidentiam omnia studia & conat⁹ nostros esse referēda, & nō ex nobis ipsis, nostrisq; mediis pēdere. Sic Paulus: *Diuitibus huius seculi praecipe non sublime sapere, non sperare in incerto diuitiarum, sed in Deo uiuo, qui praestat nobis omnia abundè ad fruendū.* Sic & diuus Iacobus: *Ecce nunc qui dicitis, Hodie aut crastino ibimus in illam ciuitatem, & faciemus ibi quidem annum, & mercabimur, & lucrum faciemus: pro eo ut dicatis, Si Dominus voluerit; &, Si vixerimus, faciemus hoc aut illud. Nunc autem exultatis in superbis vestris.* Talis erat stultus ille diues, quem Christus in parabola inducit dicentem: *Animal mea; habes multa bona posita in annos plurimos. Requiesce, comede, bibe, epulare.* Cui statim dicitur: *Stulte, hac nocte animam tuam repetent à te. Qua autem collegisti, cuius erunt? Certè nec tua, nec eorum, quibus ea fortè reposuisti. Quare contra hanc impiam de bonis huius seculi confidentiam, addit ibi Christus: Videte & caute ab omni auaritia: quia non in abundantia cuiusquam vita eius est ex his quae possidet. Tolerare Christus vult omnem pecuniae affectum, omnem in ea stultam*

*Simile.**Exempla.*1.
Psal. 43.

2.

3.
*1. Mach. 3.*1. *Tim. 6.**Iacob. 4.**Luce 12.*

Coloss. 3.

Hebr. 13.

1. Petri 5.

Prov. 23.

Eccli. 11.

Homil. in diuites
avaros.

Amos 6.

Eccles. 31.

Exemplum.

1. Esdr. 8.

ca stultam & impiam confidentiam. Hoc enim maximè nomine, *idolorum seruitus avaritia* ab Apostolo vocatur, quia in suis pecuniis stulti homines cōfidunt, non in Deo. Quare quū alibi dixisset, *Sint mores sine avaritia contenti presentibus*: adiecit, *Ipse enim dixit, Non te deseram neque derelinquam*. Sic aliæ docent Scripturæ, non in prudentia, non in solertia, industria, sollicitudine nostra, sed in sola Dei benedictione fiduciam ponendam esse. *Omnem sollicitudinem vestram* (ait diuus Petrus) *proicietes in eum, quoniam ipsi est cura de vobis. Noli laborare ut dieris* (ait Salomon) *sed prudentia tua pone modum*. Sic Ecclesiasticus: *Est homo laborans & festinans, & tanto magis non abundans. Est homo marcidus, egens recuperatione, plus desiciens virtute & abundans paupertate, & oculus Dei respexit illum in bono, & erexit illum ab humilitate ipsius, & exaltauit caput eius*. Dicunt avari, & prudentes huius seculi: De futuro prospiciendum est. Nescis quid serus vesper aduehat. Quibus respondet sanctus Basilius: *Non ergo Dominus tibi preceptor erit, nec Euangelium formam vita dabit, sed tu tibi ipsi iura dices ac statues. Prohibuit enim ille tibi, ne sollicitus esses in crastinum*. Et paulo post: *Etsi incerta sit* (ut ais) *tua futura necessitas, longè tamen incertior est defossi & recõditi thesauri tui usus, nec tamen pœna incerta, sed certissima, qua tuorum morū manet inhumanitatem, atque in Deum diffidentiam*. Contra hos diuites avaros, & huius seculi prudentes cōfidentes in thesauris suis, clamat Propheta Amos: *Va qui opulenti estis in Sion, & confiditis in monte Samaria. Iurauit Dominus Deus in anima sua: Detestor ego superbiam Iacob, & domos eius odi*. Et paulo post causam reddens, ait: *Qui latamini in nihili, & dicitis: Nunquid non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua? Omne robur humanum, rem nihili vocat Propheta. Confidentiam in potentia & brachio humano, detestatur Deus. Beatus vir, qui inuentus est sine macula, sine diffidentia in Deum macula: & qui post aurum non abiit, sollicitè illud quærendo, vel inordinate appetendo: nec sperauit in pecunia thesauris, iam acquisitis, vel relictis; sed in Deo viuo. Quis est hic, & laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in vita sua. id est, communem hominum errorem corripuit, hominūque iudicio mirabilia fecit, quia inusitata. Talis erat Esdras sacerdos magnus, qui populum sub Dario ex captiuitate reduxit. Sic enim de se scribit: *Erubui petere Regem auxiliū & equites, qui defenderent nos ab inimico in via; quia dixeramus Regi: Manus Dei nostri est super omnes qui quarunt**

quarunt eum in bonitate, & imperium eius, & fortitudo eius, & furor super omnes qui derelinquunt eum. Ieiunauimus autem, & rogauimus Deum nostrū super hoc, & euenit nobis prosperè.

Et sanè quid est, quòd de Dei prouidentia & bonitate in rebus necessarijs, faciens interim quod in se est, quisquam dubitet? Si de eius potentia, Deus est: si de eius voluntate, Pater est. Si de necessitatū nostrarū rerum scientia; ecce ipse dicit: *Scit Pater vester, quia his omnibus indigetis.* Profectò qui credit Deum suas cognoscere miseras, & non sperat diuinum adiutorium, iam fatetur se in inferno esse damnatum. Damnatorū enim miseras & calamitates nouit Deus, & perpetuò illis subuenire recusat. De viuis hoc cogitare, & quidem in eum credentibus, & amātib; summa esset blasphemia. Vix enim grauiori scelere in Deum peccatur, quàm in horum altero; aut in eius bonitatem fiduciam abiicendo, aut de nostris viribus & diuitijs præsumendo. Vtrunque in hoc Euangelio Christus è suorum pectoribus eliminat. Superbæ de seipso confidentiæ acerrimè à Deo vindictæ exēpla in Scripturis occurrunt multa, quæ breuiter proponi circa hoc Euāgelium possunt vt sollicitudine abiecta, in solo Deo spem ac fiduciā ponere doceatur auditor. Contra Moabitas clamat Esaias: *Audiuimus superbiam Moab: superbus est valde: superbia eius, & arrogantia eius, & indignatio eius, plus quam fortitudo eius. Idcirco ululabit Moab ad Moab: vniuersus ululabit. His qui latantur super muros cœsti lateris, loquimini plagas suas. Cōtra superbam Babylonem, & vniuersam Assyriorum potētiam sic idem Propheta insonat: Dixisti, In sempiternum ero domina. Non posuisti hæc super cor tuum, neque recordata es nouissimitui. Et nunc audi hæc delicata, & habitans confidenter, quæ dicis in corde tuo: Ego sum, & non est præter me amplius. Non sedebo vidua, & ignorabo sterilitatem. Venient tibi duo hæc subito in die vna; sterilitas & viduitas. Quia fiduciam habuisti in malitia tua, & dixisti, Non est qui videat me. Azotij contra Assyrios ab Ægypto & Æthiopia auxilia petierant: à quibus etiam auxilium petere, De auxilio neglecto, Iudæi decreuerant. Sed contra hanc eorum vanam fiduciam sic loquitur Propheta: *Dicet habitator insula huius in die illa: Ecce hæc erat spes nostra ad quos cōfugimus in auxilium, vt liberaret nos à facie regis Assyriorū: & quomodo effugere poterimus nos? Docere vult Propheta, Iudæos in nullo mortaliū, sed in solo Deo fiduciā ponere, Damascus in qua Israël spem posuerat, fuerat euerfa. Iudæa fidit Ægypto. Fuit Ægyptus ab Assyrijs**

Deo diffidere
quàm absurdum.

Confidentiæ
sui ipsius pu-
nitæ exēpla.

1.
Esaiæ 16.

2.
Esaiæ 47.

3.

Esaiæ 30.

4.

tribus annis vastata. Ægyptij confugiebant ad Æthiopes: ac Æthiopes fuerunt ab Assyrijs superati. Assyrij victorijs elati, fuerunt postea à Medis & Persis grauius oppressi. Persæ & Medi ab Alexandro fuerunt contriti. Ipse Alexander in flore ætatis veneno sublatus periit. Eius regnum in multas partes diuisum Romani occupauerunt. Hæc sunt Dei iudicia in eos qui de suis gloriantur viribus. Nec fretum tot habet vicissitudines, nec rota facilius mouetur, quàm potentia & præsumptio humana. Dicit Deus superbis Assyrijs. *Pro eo quod sublimatus est in altitudine, & dedit suauitatem suam viriorem atque condensam: & eleuatum est cor eius in altitudine sua, tradidi eum in manus fortissimorum gentium: faciens faciet ei: iuxta impietatem eius eieci eum.* Sed in ipso populo Dei hæc impia confidentia acerbius taxata, & acrius punita fuit. Vnde Oseas: *Vidit Ephraim (hoc est decem tribus) languorem suum, & Iudas vinculum suum: & abiit Ephraim ad Assur, & misit ad Regem ultorem: & ipse non poterit sanare vos, nec solucere poterit à vobis vinculum. Quoniam ego quasi leona Ephraim, & quasi catulus leonis domui Iuda: id est, ferocissimè in eos commoueor propter peccata eorum. Ego, ego capiam & vadam: tollam, & non est qui eruat. Vadens reuertar ad locum meum, donec deficiatis, & quaratis faciem meam.* Nempe Manahe rex Israël cõfugit ad Phul regem Assyriæ, & ei millæ argenti talenta dedit, vt firmaret regnum eius. Osee vestigalis ut Salmanassar Assyriæ regi, ne vastaretur ab eo. Achaz rex Iudæ confugit ad auxilium regis Assyrij, dans ei omne aurum, quod inueniri potuit in templo Dei. Sed frustra hi omnes hominum auxilia quærebant, cum suo populo nihilominus pereuntes. Quare iterum Propheta sic eos alloquitur: *Comedisti frugem mendacij, id est, vanæ spei, eo quod confisus es in vijs tuis, in multitudine fortium tuorum.* Et paulo post: *Ephraim pascit vêtum, & sequitur astum: tota die mendacium & vastitatem multiplicat, & fœdus cum Assyrijs iniit, & oleum in Ægyptum ferebat.* Harum gentium amicitias ambiebat, neglecta in Dominum Deum spe & condentia. *Iudicium ergo Domini cum Iuda, & visitatio super Iacob, iuxta vias eius & iuxta adinuentiones eius reddet ei.*

Hæc in Deum diffidentia, innumeris peccatis causam dat. Totam vitam, adeoq; omnes penè vitæ dies & horas in curis & negotijs secularibus impendimus, minimam vitæ partem in Dei laudibus, oratione, cœlestium rerum studio, cognitione, desiderio collocamus; quia omnem fiduciam in manibus nostris, in negotiatione & prudentia nostra, sitam habemus;

parum

5. *Exch. 31.*

6.

Osea 5.

4. *Reg. 15. 16.*
 & 17.

Osea 10.
Osea 12.

Diffidentia in
 Deum, peccatorum causa.

parum aut nihil in Deo. Sed vide quæso. Esau homo durus, *Exemplum.*
 pilosus, laboriosus, perrexit ad venationem, montes & colles
 peragravit, & fatigatus est: patris tamen benedictione cum
 toto labore suo excidit. Iacob homo lenis, domesticam &
 quietam vitam agens, sed in Dei meditatione assiduus, pri-
 mogeniturā rapit, & patris benedictione fruatur. De plerisque
 Christianis dici potest, quod de impio scripsit Abacuc-Pro-
 pheta: *Immolabit sagena sua, & sacrificabit reti suo, quia in ipsis* *Abac. 1.*
incrassata est pars eius, & cibus electus eius. Nempe artem quif-
 que suam, industriam, ingenium admiratur & adorat, eique
 totam vitæ victusque rationem in seculo adeptam attribuit,
 ei immolat, ei sacrificat. Sed talibus Scriptura dicit: *Arro-* *Jerem. 49.*
gantia tua decepit te, & superbia cordis tui, qui habitas in cauer-
nis petra, & apprehendere niteris altitudinem collis. Cùm exalta-
ueris quasi aquila nidū tuum inde detrahā te, dicit Dominus.
 Qui de suis viribus gloriantur, eos confundit Dominus: *Spe-* *Psal. 16. 17.*
rantes autem in se, non confundet. De hac necessaria in Deum *31. 33.*
 confidentia ac fiducia, iam in alijs Dominicis iterum atque
 iterum dictum est. Vide in Dominica 6. post Pentecosten,
 textu 4. & alia loca ibi annotata. Vix alio in genere aut gra-
 uius aut crebrius peccatur. Quare de hoc argumento vix
 vnquam satis dici potest, nec illud iam decies tractasse piget.
 Faciet ex omnibus delectum pro sua prudentia prudens pa-
 terfamilias, & seruus domini fidelis.

6. *Primū quærite regnum Dei, & iustitiam eius: & hæc omnia adiicientur vobis.*

Locus moralis, quod rerum cœlestium, & diuinæ volun- *Cœlestia quæ-*
 tatis exequendæ prima cura ac potissima sollicitudo *rentibus, tem-*
 nostra esse debeat, quia in cæteris Deus suis non deerit. Hic *poralia non*
 est scopus Christi in tota huius Euangelij concione: vt omni *deerunt.*
 reiecta sollicitudine rerum temporalium, vel quia superflua
 est, vel quia spiritualiū studio noxia, vel quia in Deum blas-
 phema, Regnum Dei & iustitiam eius ante omnia, id est, pri-
 matia ac maximè intensa cura ac sollicitudine quæramus.
 Illud enim, *primū*, intensiōem vehementem magis notat,
 quā ordinē. Sic in alijs interdū Scripturæ locis: *Hoc primū* *2. Pet. 1. & 3.*
intelligentes, quod omnis prophetia propria interpretatione non
fit. Rursum: *Hoc primū scientes, quod venient in nouissimis*
diebus illusores: Et iterum: *Obsecro primū omnium fieri obse-* *1. Tim. 2.*
crations, &c. Neque enim hîc ordo faciendi, sed facti inten-
 tio commendatur. Sic hæc verba s^r Gregorius exponit:

Moral. in Job
lib. 15. cap. 20.

*Se magis Dominus, quàm ea quæ condidit, vult amari, æterna potius quàm terrena postulari, sicut scriptum est: Quærite primum regnum Dei, & hæc omnia adyicientur vobis. Quia enim non ait, dabuntur vobis, sed adyicientur, profectò indicat aliud esse quod principaliter datur, aliud quod superadditur. Quia enim nobis in intentione æternitas, in usu verò temporalitas esse debet & illud datur, & hoc ex abundantia superadditur. Hæc ille. Iubet ergo Christus quærri, & intèrissimè quærri regnū Dei. Et quis rem tam excellentem meritò non quærat? Aut quare tantā oblatam dignitatem & felicitatem ambabus vlpis omnes non amplectuntur? Quia animum adhuc regium non habemus, sed seruilem, abiectum, & infimis contentum. Quia Spiritus Dei nondum insiluit in nos. Quia animales adhuc & terreni, non nisi talia sapimus. Saul ad primum Samuelis verbum de regno contempsit & risit, dicens: Nunquid non filius Iemini ego sum? Quare ergo loquutus es mihi sermonem hunc? At vbi oleo unctus est, & insiluit in eum Spiritus Domini, animum regalem sumpsit, & quæ rege digna erant, cogitare cœpit, mutatus in alium virum. Quintus Cicero ad Marcum fratrem de petitione Consulatus (amplissimæ tunc toto orbe dignitatis) scribens, hoc eum semper ob oculos & mentem habere, siue domi resideat, siue in forum descendat, siue in Senatum eat, sibi quæ hoc dicere monet: *Nouus homo es. Consulatum petis. Roma est.* Hæc enim singula ingentes illi virtutum stimulos apponere posse putabat. 1. quòd non ciuis Rom. natus, nec patritius, sed Arpinas, loco obscuro ortus. 2. quòd supremam dignitatem peteret. 3. quòd in vrbe Roma, amplissimo totius orbis teatro, & in maximo selectissimorum competitorum numero eam ambiret. Atqui nos Christiani omnes & singuli non in vna vrbe Consulatum, sed extra totum orbem regnum cœlorum ambimus, eiusque candidati sumus. Dicat ergo sibi vnusquisq; nostrum. *Nouus homo es. Gloriam & beatitudinem æternam petis. Cælum est.* Non sumus ciues regni cœlestis nati, vt olim in paradiso voluptatis, & statu innocentia primus noster parens fuit: sed sumus *naturâ filij iræ, hospites, & aduena, & peregrini in terra,* nati in mundo, qui *totus in maligno positus est;* nati ex carne, & in peccato concepti. Sumus in terra maledicta. *In sudore vultus nostri comedere debemus panem nostrum.* Ad hanc vetustatem & corruptionem exuendâ, magna pugna adeunda, multæ tentationes superandæ, variæ tribulationes perferendæ*

Cælestia cur
non appetun-
tur.

1. Reg. 15.

In Orat. seu
Epist. de Peti-
tione Consula-
tus.

Simile.

Ephes. 2.
1. Ioan. 3.

Genes. 3.

tendæ sunt. Gloriam æternam petis, non vnius anni Consulatum. At non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam qua reuelabitur in nobis. De qua re in alia Dominica dictum est. Quis non vellet decem annis priuatam vitam agere, vt postea quinquaginta annis regnaret? Omnes qui in agone contendunt, ab omnibus se abstinent. Cibum & vestes corpori detrahunt, oleum addunt: vt nudi & agiles luctentur, & aduersario tenendi ansas eripiant. Oleo enim delibuta caro, difficillimè prehensa tenetur. Sic sollicitudinem cibi & vestimentorum deponere debemus, oleumque misericordiæ & charitatis adhibere: vt nulla nos terrena impediunt, hostique diabolo inuadendi nos facultatem eripiamus: *Charitas enim operit multitudinem peccatorum*: & ille nisi per peccata nos non comprehendit. Et illi quidem hoc faciunt, vt coronam accipiant corruptam, breuem, caducam, momentaneam, vanam opinionis laudem: nos autem vt in corruptam, solidam, sempiternam. Romæ via ad Consulatum erat, popularem esse, bona officia Reipub. pauasse, multos priuatim iuuisse. Nobis ad gloriam cœlestem via est, totius vitæ sanctitas, integritas, incorruptio, Dei cultus assiduus, proximi amor indefessus. Apparuit enim gratia Saluatoris nostri Dei, vt abnegantes impietatem, & secularia desideria, sobriè, iustè, piè, (sobriè, quoad nos, & temperatè; iustè, quoad proximum, & innocenter; piè, quoad Deum, & obsequenter) vitam in hoc seculo, expectantes beatam spem, & aduentum gloria magni Dei. Hæc est ad regnum Dei via, quam Christus vno verbo hîc tetigit, dicens, *Et iustitiâ eius*. Non est satis regnum Dei quærere, vel sollicitè optare, aut nescio quibus operibus promereri: sed oportet quoque huius regni, vel potiùs Dei iustitiam quærere, sollicitèque circa eam adimplendam satagere. Datur enim non otiosis in foro, sed operarijs in vinea merces quod in alia Dominica explicatum vide. Postremò, cœlum est quò tendimus, & in quo cum Deo regnare volumus. Atqui regnū cœlorū vim patitur, & violenti rapiunt illud. Vis viam ad cœlum scire? Pete ab illis qui per hanc viam ambulauerunt. Respondebunt tibi: *Ludibria & verbera experti, & vincula, & carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladij mortui sunt. Circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus*. De hac via iustorū, & vera via ad gloriam cœlestem adipiscendam, vide plura in alijs supra Dominicis.

Domin. 5.
ptuages.

Matth. 11.

Hebr. 11.

Domin. 4. Ad
gent. text. 4.

*Domini 2. Quae-
drage. text. 1.*

Qui vult ad Iudaeos negotiandi causa pergere, laborem nau-
gandi non recusat. Qui à morbo graui lanari desiderat, me-
dicamenta non respuit. Qui fundum emere parat, de pretio
statim incipit cogitare. Sic qui regnum caelorum petit, la-
borem coguet oportet; qui pretium eius est, vt multis aliis
in locis iam dictum est. *Qui omne studium, totamque curam*

Similia.

*Homil. 23. in
Matth.*

(ait Chrysostomus) *pro illis ineffabilibus gerere debes bonis, val-
de teipsum dedecoras atque confundis, qui erga cupiditates re-
rum fluxarum temetipsum impendis. Quemadmodum qui gra-
ui morbo laborat* (ait sanctus Augustinus) *peruersè facit, qui*

Epist. 56.

*delitiosas & tenerrimas vestes potius quàm medicamenta, me-
dicòsque conquirunt: sic qui de temporalibus sollicitus, regnũ
caelorum non quaerit. Nam vt nisi sano corpori non quaeruntur pulchrè vestes; sic nili primùm mente caelestium bo-
norum desiderio flagrante, quaerenda sunt tēporalia. Quem-*

Simile.

*Homil. 24. in
Genes.*

admodum enim (ait sanctus Chrysostomus) *qui humanam
gloriam captant, diuina prorsus excidunt; ita qui diuinam sectantur
continud neque hac priuantur; id quod Christus hoc loco
promisit, dicens: Cetera omnia adjicientur vobis. Illustris est
illa in veteri Lege promissio, qua dicitur. Nullus insidiabitur
terra tua, ascendente te & apparente in conspectu Domini
Dei tui in anno. Quum enim ex vniuersa Iudæa ad tem-
plum ter in anno proficiscer dum erat, solis domi relictis
paruulis & mulieribus, pleræque autem tribus aliquot die-
rum itinere à templo distarent; promittit Deus. nihil eos in
re familiari detrimenti accepturos, & quod nullus hostis
aut prædo, illis domo profectis, terræ & possessionibus eo-
rum insidiabitur.*

Simile.

*Exod. 34.
Typus.*

*Hæc in figura contigerunt illis, vt & nos sciamus, interim
dum regnum Dei quaerimus, & iustitiam eius, dum obse-
quio diuino vacamus, nihil nos in temporalibus detrimenti
accepturos; sed eorum curam Deum habiturum, qui, vt illi
seruiant, curam habent. Pater eius filij curam deponit,
quem videt ad suam solius rem attētum esse, & omne patris
ministerium & obsequium negligere. At quem filium pater
videt in suo ministerio ita totum occupari, totumq; tem-
pus collocare, vt sui ipsius propemodum obliuisci videatur,
huius curam pater diligenter habet, & ne quicquam illi de-
sit, studiosè prospicit. Multo fidelius & amantiùs erga filios
suos adoptiuos Pater caelestis hoc facit, eis necessaria sub-
ministrans, quos in suo obsequio assiduos & diligentes vi-
det. Aliqua hîc huius rei exēpla subiiciam. Exemplum curæ
& prouidi-*

Simile.

Exempla.

& prouidi-

& prouidentia diuinæ de ijs qui ante omnia eius cultum quærun, in sancto Hugone Lincolnensi Episcopo satis perspicuum apparuit. Sanctus ille Episcopus in itinere aliquando quum esset, cum aliis prælatis & clericis, cæterisque primo manè abire vellent, propter viarum pericula; **Quò**, inquit, ibimus, matutinis precibus nondum persolutis? Illis dicentibus, preces postea esse recitandas, sed nunc properandum, ne propter moram à prædonibus capiatur; respondit: **Qui** capit, capiat. Ego hinc non exibo, donec solito more preces matutinas persoluero. Mira res. Solus Episcopus per illam viam equitans, nihil mali passus est. Alij dum prudenter facere volunt, & suæ prius incolumitati consulere, quàm Dei iustitiam facere, in periculum, quod cauere moliebantur, inciderunt, à prædonibus capti & spoliati. Sic ille vir sanctus Dei cultum, priuati negotij celeritati anteponeus, à Deo tutatus est. Sed & præclarum huius rei exemplum est, quod in Prato spirituali legitur. Nobilis quidam Constantinopolitanus magnas eleemosynas faciens, & pecunias omnes distribuens, moriens, Christum reliquit filio suo curatorem: & filius conditionem libens acceptauit. Non longè post diues quidam in eadem ciuitate, vnicam habens filiam, & sollicitus cui eam collocaret, vxori dixit, vt post orationes factas ad Ecclesiam iret, & qui primus ingrederetur, filiam suam coniugem acciperet. Ingressus est primus adolescens iste, alterius magni Eleemosynarij filius; & magno cum parentum gaudio, filiam illam, splendide dotatam, in vxorem accepit. Hæc ibi, cap. 201. Illustre quoque & illud tam fiducia in Deum, quàm adiutorij diuini exemplum est, quod Adrianus I. Pontifex Romanus fecit. **Quum** enim Desiderius Longobardorum Rex Romam cum exercitu peteret, specie quidem salutandi ex voto Apostolorum limina, verè autem vt urbem dolo caperet, Carolumque Magnum præueniret, quem ab Adriano euocatum intellexerat; Adrianus Pontifex, referatis prius templis, atque vrbis portis, misit qui Desiderio sub anathematis pœna imperarent, ne propius ad urbem accederet. Barbarus Rex, quem arma non mouerant, simplici anathematis denuntiatione territus, sententia mutata, retrò exercitum conuertit. Magna fuit Pontificis in Deum fiducia, magna pietas: maior Dei & præsentissima opitulatio. Sic Attilam, flagellum Dei, ex Italiae finibus Leo Magnus, Roma Pont. Dei numine inuocato, abarcuit. Adcò, si primùm quæritur regnum Dei, cætera omnia

*In vita eius
cap. 22. apud
Surium, tom. 6.*

*Baptista Fulgo
sius lib. 1. cap. 2*